UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO COLEGIADO DO CURSO LETRAS –

INGLÊS - LICENCIATURA DE 2017, do Centro de Ciências Humanas, Letras e Artes da

Universidade Federal do Rio Grande do Norte, realizada no dia 15 de fevereiro de 2017, às

14h30min.

Aos décimo quinto dia do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezessete, na sala I16 do setor 1
de aulas II, o Colegiado do Curso Letras – Inglês – Licenciatura reuniu-se para sua primeira 2
REUNIÃO ORDINÁRIA sob a convocação do Coordenador do Curso, o Prof. Orison Marden 3
Bandeira de Melo Jr. MEMBROS PRESENTES: os Professores: Adriane Cenci, Janaína 4
Weissheimer, Jennifer Sarah Cooper, Luis Alfredo Fernandes Assis, Marília Varella Bezerra de 5
Faria, Orison Marden Bandeira de Melo Jr. AUSÊNCIAS JUSTIFICADAS: Ana Graça 6
Canan e Mahayana Cristina Godoy. AUSENTES: Henrique Eduardo de Sousa e Rosanne 7
Bezerra de Araújo. REPRESENTAÇÃO DISCENTE: Hális Alves do Nascimento França e 8
Neemias Silva de Sousa Filho. INFORMES: DA COORDENAÇÃO: Não houve. 9
DOCENTES: Não houve. DA REPRESENTAÇÃO DISCENTE: Não houve. ORDEM DO 10
DIA: 1. Aprovação da ata: A ata de segunda reunião ordinária de 2016 foi aprovada por 11
unanimidade. 2. Calendário de reuniões em 2017.1: Após discussão, os membros do 12
colegiado aprovaram por unanimidade que as reuniões devem acontecer nas segundas-feiras, 13
às 14h, em datas que não coincidam com a reunião do DLLEM e do PPgEL. 3. Inclusão da 14
Prof.ª Vania Aparecida Costa do DPEC no Colegiado: O Coordenador do Curso explicou 15
que a Prof.ª Vania Aparecida Costa tinha sido escolhida pelo DPEC para compor o colegiado 16
do Curso de Letras-Inglês e que, como o curso passará a ter 3.200 horas, o acréscimo de um 17
professor não afetará a porcentagem exigida no Art. 59 do Regimento Geral da UFRN. 18
Adicionou que a sua participação no Colegiado muito contribuirá para as discussões referentes 19
ao Estágio. A sua inclusão foi aprovada por unanimidade. 4. Banca de dispensa de 20
disciplinas: Seguindo diretrizes da Chefia do DLLEM de que o pedido de dispensa de 21
disciplinas deve ser feita até o dia 11 de março de 2017, criou-se uma comissão para avaliar os 22
pedidos de dispensa das disciplinas Oficina de expressão oral em língua inglesa I e II e Oficina 23
de leitura e produção escrita em língua inglesa I e II, que será responsável pela avaliação dos 24
alunos requerentes. A comissão ficou composta pelas professoras Janaína, Jennifer e Marília. 25
Aprovado por unanimidade. 5. Situação da disciplina que falta de Educação (gestão ou 26
outra...): A Prof.ª Adriane informou que o DFPE criará uma disciplina de Gestão educacional 27
para os cursos de licenciatura para preencher essa lacuna dos cursos que estão se adequando à 28

Resolução CNE/CP 2/2015. Sugeriu-se, então, incluir a disciplina de Gestão como 29
componente curricular obrigatório do Curso e investigar a possibilidade de o Estágio (1 ou 2) 30
contemplar discussões sobre educação inclusiva. Sugestões aprovadas por unanimidade. 6. 31
Disciplinas optativas & eletivas (quantidade): O Coordenador explicou que o PPC pode 32
explicitar quantas disciplinas eletivas o aluno poderá fazer durante o curso para a 33
integralização dessas horas como horas de disciplinas optativas. Após discussão, aprovou-se, 34
por unanimidade, que o aluno poderá fazer 120 horas como disciplinas eletivas. 7. Pedido de 35
mudança das ementas e pré-requisitos das disciplinas obrigatórias: O Coordenador 36
explicou que as mudanças nas disciplinas que não serão criadas, como ementas, pré-requisitos 37
e equivalências, já aprovadas em Colegiado, poderiam ser enviadas para aprovação do 38
Departamento, a fim de que os alunos do curso possam se beneficiar também com as quebras 39
de pré-requisitos. Aprovado pro unanimidade. 8. Data para envio dos formulários dos 40
componentes curriculares com as referências: A Prof.ª Jennifer se disponibilizou para 41
enviar as fichas de caracterização dos componentes relacionados à área de Língua Inglesa até o 42
final do mês de fevereiro de 2017. Aprovado por unanimidade. 9. Criação de comissão: 43
Resolução de AACC e Atividades PCC (Prática docente?): O Coordenador explicou a 44
necessidade de serem criadas duas comissões para dar celeridade ao processo da criação da 45
resolução referente às horas de AACC e da definição dos conteúdos das atividades 46
integradoras de formação coletivas que comporão as horas de Prática como Componente 47
Curricular. No que tange à criação da comissão para criar a Resolução de AACC, as 48
Professoras Janaína e Marília se dispuseram a criar o documento. Em relação às atividades de 49
PCC, a comissão ficou formada por Orison, Adriane e Hális. A criação das comissões e a 50
denominação das atividades de PCC como Prática Docente foram aprovadas por unanimidade. 51
10. Aprovação das ementas das disciplinas (obrigatórias: Fonologia, Linguística 52
Aplicada, Aspectos morfossintáticos, Aspectos semânticos): Foi feita a leitura das novas 53
ementas das disciplinas Fonética e fonologia da língua inglesa I, Linguística Aplicada e ensino 54
de língua inglesa I, Aspectos morfossintáticos da língua inglesa I e Aspectos semânticos da 55
língua inglesa, e sugeriu-se a mudança do nome da disciplina Fonética e fonologia da língua 56
inglesa I para Aspectos fonéticos da língua inglesa e a quebra dos pré-requisitos dessas 57
disciplinas. Aprovado por unanimidade. 11. Disciplinas optativas - divisão em áreas para a 58
decisão sobre as optativas de cada área (mudança de ementa, pré-requisitos, referências, 59
etc.): O Coordenador sugeriu que as áreas se reúnam separadamente para discutirem as 60
ementas, os pré-requisitos, a eliminação e/ou criação de disciplinas de cada área antes da 61
próxima reunião de colegiado no mês de março. Aprovado por unanimidade. 12. Vagas: O 62
coordenador apresentou a demanda pelo curso de Letras-Inglês da UFRN conforme resposta 63
dada pelo MEC ao seu pedido feito ao Sistema Eletrônico do Serviço de Informações ao 64
Cidadão (e-SIC). Segundo o documento, nas edições de 2014.1, 2015.1 e 2016.1 do 65
SiSU/UFRN, houve, respectivamente, 402, 152 e 158 inscritos para concorrer a vagas 66
destinadas ao curso de Letras-Inglês. Diante disso e da necessidade de o curso buscar opções 67
de sua revitalização, sugeriu-se o aumento de 20 vagas para 30 vagas a partir de 2018.1. 68
Aprovado por unanimidade. Nada mais havendo a declarar, eu, Orison Marden Bandeira de 69
Melo Júnior, Coordenador do Curso Letras – Inglês - Licenciatura do Departamento de 70
Línguas e Literaturas Estrangeiras Modernas, lavrei a presente ATA, que será enviada a todos 71
os membros da Plenária e, após sua aprovação, assinada por mim e arquivada na Coordenação. 72

	CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES